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& e 1% KONTRATI
PER NDERTIMIN, SHFRYTEZIMIN DIE ADMINISTRIMIN E HIDROCENTRALIT
SKUCY ME KAPACITET PRODHUES 1,930 MW,
NI RRIEDHEN E SIPERME T PELLGUT UJEMBLEDHIES TE LUMIT TE
SHUSHICES, NIt AFERSI TE FSHATIT KUC, BASHKIA
HIMARIE, QARKU VLORE

. &
NE Ministring e Infrastrukiwrés dhe Energjisé, mé datéer] , muaji ;”_f:;____f { |, viti 2018 (dy
mije e tetémbédhjeté), pma mgje noter Myl fy ['ei e anétar i dhomés st Noferist
) H S me adresE Mol ‘f_]‘{_xq';b_“ | , u paragitén palél kontraktuese si mé posite:

Ministria e Infrastrukturés dhe Encrgjisé, q& né vijim do té citohet “MIE", pérfagésuar me
autorizimin nr, 4419/36 prot, daté 19.03,2018 nga 7nj. SlERee; shictase shgiptare, lindur né

R banuese né  mbajtés i Letémjoftiaiumigiiies s
nr. Letérnjofti , madhor me zotési & ploté juridike per & vepruar.

DHE

Mbajtésit t& miratimit, Shoqéria “Age Kug” sh.p.k., e cila figuron e regjistruar si person juridik
né QKR me NIPT L568102041, daté 10/06/2015 regjistrimi, me seli n¢ Vior€, Bashkia Himag,
Lagjja "Spile”, Pallati "Marag”, Kati 1-r&, Shqipéri, pérfagésuar nga pérfaqésuesi ligjor

banues né Tirang, mbajtés i

W, shictas shqiptar, lindur n
Letérnjoftimit ID me nr. personal he nr., L_, madhor me zotési

té ploté juridike per t& vepruar,

MIE dhe Mbajtési i Miratimit Shoqéria “Age Kug” sh.p.k, né vijim referohen individualisht si
“Pala™ dhe sé bashku si “Palét”.

Hyrje

Duke patur parasysh se:

1. Mbajtési i Miratimit, Shogéria “Age Kug” sh.p.k., mbéshtetur né pikén 2 1€ nenit 49 (& Ligjil
nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjisé elektrike”, si dhe né VKM nr. 822, daté 07.10.2015 “Péy
miratimin e rregullave dhe procedwave & ndértimit t€ kapaciteteve 1€ reja prodhuese 12
energjisé elektrike, g€ nuk jang objekt koncesioni” 1 ndryshuar, ka aplikuar pér manjen e
miratimit, pé& ndértimin e objektit, hidrocentralit “Kug”, me kapacitet prodhues 1,930 MW, né
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vijedhén e siptine 18 pellpun vifmbledhés 1& lamit © Shushics, ng aldis @ Ghatil Kue.
Bashiia | Tmarg, Qarky Viore.

MIE me mivatimin pérfundimiar Nr. _4_';“9!35 Prot, daid 19032018, ka mitatikr ndétinnn ¢
Elidroeentralit *Kug™ me kapacitet prodhucs 1.930 MW, n¥ rjedhén ¢ sipgnne 1 pellga
wigmbledhés & lumit 1& Shushicts, 0 atersi @ fshatit Kug, Bashkia Himaig, Qatku Viore,

Mbajtési i miratimit, Shogéria “Age Kug™ shpk., e cila €shté ¢ inleresuat (8 investojé me
qetlim rvealizimin ¢ ndertimit  hidrocentralit *Kug”, n& mjedhén ¢ sipsime 18 pellgut
ujEmbledhts @ lumit t& Shushices, ng alérsi & fshatit Kug, Bashkia Himaré, Qarku Vloré, ka
hartuar stadimin e ploté € fisibilitetit teknik, mjedisor dhe social, si dhe projektin e zbatimil 1
Lazoar né & dh&na dhe matje reale, & kryera né zonat & zbatinit t& wofektil t& cilat jang pjest
mtegrale té késaj konirate,

Zotéron kapacitetet e nevojshine lekniko-financiarg, pér 1 realiznar projekiin e zbatimit [Er
citin &shté kryer eponenca teknike nga AKBN (Raporti i Oponencts Teknike Ni. 1698/2 Prot..
daté 20/02/2017 wbi projektin ¢ zbatimit t& HEC-it “Kug™).

Zoteron aft¥sii€ drejiucse, fiuanciare dhe teknike ¢ kérkuara si dhe afigsite pér t& plotdsuar
KELE investim né pBrpiithje me prakiikat mé 1€ mira.

Palét edhin kéte kontralg bazuar ng pikén 2 t& nenit 49 t& Ligiit w. 432015 dat¢ 30.04.2015 “Péy
scktorin ¢ encrgjisé elektiike”, né VKM or, 822 datg 07.10.2015 “Pér miratimin e megullave dhe
procedurave tf ndértimit 1€ kapaciteteve t& reja prodiwese 18 energjisg elekurike, q& muk jang objekt
koncesioni”, i ndryshuar, dhe bien dakerd pér sa mé poshts:

KREU T
BISFOZITA TE PERGITHSUME

Meni 1
Pérkufizime dhe inteypretime

Kurdohert q& pérdoren né kel€ kontraté (duke pérfshité edhe Anekset e saj), ptirves kur konteksti e
kérkan ndryshe, termat e méposhtme do (& keng kuptimin e méposhtém:

Kontrata: Kjo kentraté, anekset dlie ¢do dokument (jetdr q& do t¢ bashkélidhet me t si
pies# pErbérése dhe e pandare ¢ saj.

Ligji “Ptr selctorin ¢ energjisé elektrile™: Ligji nr. 4372015, daté 30.04.2015 “Per
sektarin ¢ energjisé clektrike™, lgii nr.7/2017, daté 2.2.2007 “Pér nxitien e pérdovimit 1@
energiis€ nga burimet e rinpvucshme;

VKM pér mivatimin ¢ yregullave die pracedurave (& ndévtimit ¢ kapaciteteve té reja
prodiuese t& enevgjisé clelirike, qé nuke jané objelt koncesioni®™: VEM wr 822 due
07.10.2015 “Pér miratimin ¢ rregullave dhe procedurave t€ ndértimil & kapaciteteve t& reja
prodhviese (€ energjist clektrike, q& nek jant objekt koncesioni", i ndryshuar,

Céshtjet ¢ kontralgs q& muk rregullohen me aktet ligjore dhe nénligjore & stpérciluara, jané
subjekt i dispozitave 18 ligiit or, 7830, daE 29.7.19%4. “[%y Kodin Civi| & Republikés 52
Shoipérisé” 1 ndryshwr, i
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1.

Ministrin: Ministrea ¢ Ilﬁlldhtlltklilt'l,s elhe Encrgjist.

Mbnjtési i miratimit: "?Lhuqérm “ﬂ;gt. Rug™ shopk., mbajt@se e 18 drejliis s€ melértimit tf
hidrocentralit “Kug”, s.Ichu#c Qﬂﬁeﬁlglllﬂl‘t e regjistreiu si person juridik né QKR me NIPT

LS6S 102041, date 1070612015 aegmtnml e sehi n® Viord, Bashkia Flimacg, Lagjja "Spike”.

Paltali ° ‘v.[mac; Kati I-rg, E»hq:pen

Hidrocentraliet: Hidraceurali, me vendandodhje né Qarkun Viors, me pozicion gjeogralik
€ veprts s€ manjes (X= 4402323, Y= 4451873, 7= 5014.5), dhc me goding centrali
(X= 4399425966, Y= 30190349, 7Z= 345}, me fugt € instaluar 1930
(nEmijéengntéqindenidhjets mijé) kW dhe prodhin 1€ energjisé clekirike 9,163,941 (néné
milion e njg&indegiashutdhjetéeire mijE e néntégindedyretenjéd kWh, i perbéré npa erésia ¢
objckleve q& shévbeng pér prodhimin e energjisg elekirike duke pérfshirg por pa u kufizoar
NE to: vepr¥n e marrjes, kanalin € devijimit, bazenin ¢ presionil, wbacionin g dérgon ujin
né torbing, lidhjen me sisiemin, ndtrtestn e centralit s& bashku me inakinerité dhe pajisiet &
intaluara ni 18,

Objelctiz Financimi, projektimi, nd@timi, vEnia ng punt, shivytézim, administimi, i
hichooontralitfeve.

Investimi: Viera totale né leké € do & shérbej pér ndétimin dhe paigjen me makinerig e
nevojshine t& hidrocenivalit, si dhe ¢do shpenzim ettr & nevojsh#m pBr mirgimbajtien e
impianteve dert ng fillimin e prodhimit t& energjisé elekirilc,

Punimet: Téésia e veprimeve p&r projektimin inxhinierik, ndéitimin dhe venien ng puns té
hidrocentralit "Kug”, n& pérputhje me projektin e zbatimit,

ViEnia né puné e hidrocentealit: Fillimi i prodhimit te encigiisé elekirike,

Leje dhe Ligenca: Akic administralive, q& 18shohen nga autoritetet pérkatés publiks pér té
bErE 2 mundur ushtrimin e veprimtaris¥ sipas objektil ¢ k&saj kontrate, bazuar né
legjislacionin né fugi.

Operimiz Té gjitha veprimet ¢ mbajtésit ¢ micatimit, p& prodhimin, (urnizimin,
lransmetimin, shptndatjen, eksportimin dhe shitjen ¢ energjisé clektrike, n8 pérputhje me
kushtet ¢ késaj konlrate.

Royalty: Sasia vjetore ¢ energjist elektrike e shprelur né pErgindje, g8 do i jepet falas
ministrise.

Llogaritja e afateve: Kur afati €shtg caktuar me dité, pérjashtohst dita ng t& cilén ka Glloar
ngjarja ose koha nga e cita dubet t& fillojé afati, Afati q& &shi# cakivar né muaj ose né vite
mbaron me kalimin e asaj dife mimerike 18 javéis s8 fundit ose 1@ muajit 1 fundit q& ka té
njgjtin emér ose numér me alg t& dités numerike q& ka dilluar afati. Kur njé dité ¢ till
nungon wé muajin e fundit afati mbaron me kalimin e dités s& fundit (8 k&tij muaji. Kuor dita
e fundit e nj¢ afati bie n¢ dit¢ pushimi, afati mbaron ng din e punés, q& vjen pas ditss s8
pushintt.

Sigurimi i lontratés: Viera monetare e ngurtésuar ot njé llogari (€ posagme ose né njé
shoqéri sigurimesh, me q&llim q# 1& gavantojé ministing ng rasiin ¢ shkeljes s& kontratés
nga shoqétia, sipas nenit 22, shkronjn *£" & VKM Mr, 822, daté 07.10.2015 “P& miratimin e
iegullave dhe procedurave t€ ndértimit € kapaciteteve t& reja prodhuese 18 energjise
clektrike, q¢ nuk jaug objekt koncesioni™, i ndryshuar,

Ligj: Neénkupton ¢do ligj organik, dekret, vendim t& Késhillit (¢ Ministrave ose gdo lig]
fetér q¥ shpallet si i (118, rregullore, udh&zim, urdhir, licenct, leje, autorizim ose ¢do akt
gewdr ligjor i shpallur nga Republika ¢ Shqipériss, vendime gjvqisore qf kan® kavakter
unifikues, akte zyrtare t& léshuara nga gdo organ g&ndror dhefose vendor, ashin %c mund té
ndryshojné gjaté kohézpjatjes sé késaj Kontrate, n g

-
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20,

21.

Eati Reegullator i Seletnrit 4¢ Enevpjist (FR1E): Eshié instilucioni eepulladar | seklorit 1
enciizfis? clektrike qif vepran sipas Ligjit o 43/2015, daé 30.04.2015,

Anekss Cdo deklaralé, vévetim, auterizim, vendin, urdbér ose dokument Geter i nénshkruar
nga ralér q§ i bashkélidhet késap Kontidte dhefose ¢do leje, licence, kontratd ose dokument
tiet€r léshuar nga autoritels siiferéfond qé shEbeing ne vshtrimib ¢ voprimtariss sipas
objektil t¢ kiésig kontrate, jane pjess p%ﬁ"fyérésc dhe ¢ pandm@ ¢ saj. tani apo né & ardlinen,
Instrninent Finaneiar: NEnkuptqti ¢do marrgveshie huaje, kredic, marréveshie sigurucss
ose o instrument tietdr i pEdorur nga mbajiési 1 miralimit né€ lidljc me Maancimin ¢
objektit gjenerves W energjist HEC “Kug™, duke pérlshird ¢do ndiyshim, shtesé, rinovim
apa zévendésim 2 secilil prej kBtyre instriimenteve.

Pala Financuese: Neénkupton instilucionet financiare 1€ liencnara si @ tilla, g& do 1#
ndibanoj€ mbajtésin e miratimit ng financimin e objekit HEC “Kug™.

“Shesh™ do 1£ thoté sheshi g& gjendet né rijedhén e sipécme & pellgut ujigmbledhies t& lumit
€ Shushicés, né atérsi € fshatit Kug, Bashkia Hima#, QGaky Vierg, né pémpuihje me
komponentet ¢ veprave (& pércaktuara né Projektin ¢ zbatimit (& mitatuar,

Pérvegse kur pérmbajtja pacashikeon ndryshe, ng ketg Kontrate:

I MNjgjési e pérfshin shumdsin dhe anasjelltas;

i, Referimi tek njéra gjini p&rishin edhe gjining Getér dhe gjining asnjansse;

il Cdo frazé & fillon me Galét "duke perfshing”, "pEifshin®, "né vegand", "per shembull”,
t& tilla si apo 1& ngjashme, do @ kuptohet st ilustruese dhe pa kufizim nelaj
pErgjithshmeriss sé fjaléve & pergiithshine i lidhura,

iv. Titnit e ptydorur & nenet, paragrafet, nén paragratds, Anekset dhe tabela e permbajtjes
Jang vettm pér lehtési referimi dhe nuk do 18 ndikojng n8 interjretimin e k#saj Kontrate;

v. Referimet né dispozital dhe Anckset jang, psrveg rastit kur parashikohet ndryshe,

referime tek dispozitat dhe ancksel e késaj Kontrate.

Neni 2
Chjelett § lonkraits

NE bazé 2 ligiit ar.d43/2015 “Per sekiotin e energjist clektrike”, si die ng VKM ni.822, date
07.10.2015 “P& miratimin ¢ tregullave dhe procedurave 18 ndértimit 1& kapaciteleve té reja
prodhuese & energjisé elekirike, q& nuk jan# objekl koncesioni i ndryshuar, ministia i jep
shoqérist “Age Kug” sh.pk., ¢ drejtén ¢ Financimit, projektimit, ndérimit, vénies n& pund,
shfryigzimit, administiimit t¢ Hidrocentralit “Kug®, né mjedhén e sipgrine té pellgut ujtmbledhes
1€ lumit t& Shushicés, né afévsi 18 fshatit Kug, Bashkia Himaig, Qarku ¥Ylorg, konform kushteve
dhe afateve 18 késa) kontrate,

Meni 3
Tt <Ihéna t& pErgjithslime & hidrocenlralit

Hidrocentrali do 8 shfrytézojé ujérat né pellgun ujémbledhés né rrjedhin ¢ sipsrme 18
pellgat vigmbledhés t& lumit t& Shushicés, ng af¥rsi 18 (shatit Kug, Bashkin Himarg, Qarku
Vlor§, me pozicion gjeagrafik t& ndérlests sé centralit “Kug” dhe me koardinata, me vepren
& manyjes (X= 4402323, Y= 4451873, /= 514.5) dhe me poding central] (X= 43??.{_}425.9{36.

Y= 4450190349, Z= 345). s ;.-"
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1 Ky projekt do 12 keté nig hidiocentral me patametrat tekniké e hdroencrgietike simé

poshild;
™,
Mideocentrali *IKug” 1"-.
Kualal e veprave o }
- Kuota e vepeds st matjes ' 514.5 m b,
Kuotae podings s& conlralit ' 345 m .
L' Fugia¢ instaiuar (kW) - N 1930 kW
M lnergjia mesatare vielore EWh - E= 9165941  kWhvit

Prajekti mund € pEsoié ndryshime @ mundshine, me marréveshie ndEomjes paléve | cili mund 1€
pérntirtisehet por duke ruajtur termat e pércaktuara né kéE kontratg, Karakicristikat e defajuara 1€
hidrocentralil sipas Ancksit nr, 3 bashkglidhur,

Neni 4
Kohizgjatja ¢ kontratés

. Kohtizgjatja e konfratts do & jeté prej 49 (dyzetendnt) vielsh nga Data e hyrjes ng fugi 18
ktsaj kontrate e t& drejtd ripfrséritje sipas preaktimeve @ pikts 3 8 kEtij neni,

2 Shtyrja ¢ kohézgiatics s# konlrats do 18 behet nése palét bicn dakord me marréveshje (&
nénshkruar prej t8 dy paléve.

3. Palél bien dakord (& ripgrsérisin afatin ¢ kortratds me nj kékes$ me shkrim prang
ministrisé dhe jo mé voné se njé vit nga pérfundimiar i afatit t€ kontratés.

4. e rast t8 pdrfundimit 1# kontratés né afat, mbajtési i miratimit Eahte @ detyroar
dorézojtftranslerojg veprat encrpietike {objckt i kisaj kontrate) tek ministria. Maodaliziet ¢
dorézitil do t8 péicaklohen mes paltve,

KREU Ii
Ti DRI ITAT DHE DETYRIMET E MIN[STRISI

Neni 5
Nonitovimi dhe Mbikéqyrja e Pérgjiithshine

MIE, ka & drcjiE q¢ gjate periudhts sé nd@timit 18 HEC, n¥pérmjei # autarizuarve 8 G, t&
moniloroj€ die mbikéqyrE objektin - pér & verifikvar zbatimin e detytimeve g mjedhin nga
kontrala né t€ gjitha fazal e ndértimit € tij.

Megijithat#, MIE mund t& ushirejé k&g menitorim dhe mbikégyrje né gdo kohé né rast se kn
infortmacione 8 arsyeshme dhe t& besueshme né lidhje e mosekzekutinin & defyrimeve (8 késa)
Kontrale, Rezullatet e monitarimit do 11 béhen (& njohura mbajtésit t8 mivatimit me shk‘r!'f'm.

S

fge 5w 14




e ——— . — . .

Nentk 6 R g

Delyrimet ¢ minisirisé X 1;
MIE merr pévsipsn detyrimet ¢ Eposhiine:
1. 1¢ sigurojé vazhdimésing ¢ kefsa] konbrate pavaigsisht ndryshimeve 1€ objektivave 18
Scktoril Elekbroenergjetik Shqiptar.
2. MIE, me kérkesé 1€ mbajtésit té miratimit, n#se ¢ sheh (€ arsyeshme, mund 18 ndihmojg ke

té fundit tek organct shtctérore pér ¢do pengess g mund 1€ haset né koaddr 1 pajigics me
leje, ticenca, auterizime apa ¢do lloj tjetdr leje g8 nevojitel p&r ckzekutimin & punimeve dhe
operimin ¢ kisaj vepre, Ky pavashikim nuk sl i zbaveshém kur mospajisja me leje,
lteencd, autorizim, €tf, vjen si rezultat i mospermbushjes s& kérkesave ligiore pérkatése pér
shiak té mbajtésit (& mivatimit.

1 MIL merr pérsipér 18 mbéshtese mbajt&sin e miratimit pér lidhien e centralit me Ryjetin
Clekirik Kombétar ng zhatim & kuadrit ligior ng lugi.

4. Me k&rkesén e mbajt¥sit 1 miratimit, bley&si, i enerpjisé elekirike gshi2 1 detyioar & blgjé 1@
giithe sasing e encrgjis® s& prodhuar né zhatim & konteal¥s (ip, 12 pEreakiuar dhe miratuar
nga ERL, per nje periwdhe jo me shume sc ajo ¢ pereakiuar ne legiislacionin ne fugl. Blerési
paguan Shit#sin p&r Enevgjing Elektrike 1& blet®, me emimin e percakinar dhe & miraluar
nga LRI sipas legjislacionit né fugi.

Cmimi 1 aplikueshém ng momentin ¢ tidijes s¢ késaj Koutrate &slE gmimi ng fuqi i
péreakiuar dhe niratuar nga ERE.

KREUIII .
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E MBAJTESIT TE MIRATIMIT

Neni 7
Detyrimet e mbajttsit 1 miratimit

Mubajtési i mivatimit &shtd 1 detyruar & zbatojé Projektin dhe objektin e Koniralés konfarm termave
dhe kushteve 1€ saj.

I TE& marré (€ gjitha lejet dhe licencat & hevojshume pér realizimin e késaj kontrate né
pérputhie me legjislacionin shgiptar né fugi.

2. T# zhatnj€ preventivin e patagitur sipas Ancksit | bashk#lidinor kontratgs,

3. Té marrg masa q& ¢do investim ¢ bithet sipas afsteve 1€ pércakivara né prafikun ¢
punimeve, piest ¢ késaj kontrate.

4, TE zbatoj& projekiin perv ndértimin e hidrocentralit, me fuqi lotale 1& vendosur sipas projeklil
t& zlaalimit,

5. T& administro)® projekiin pér koh&zgiatjen e konteatés,

&. T parandaloj€ dhe kontrollojé gdo ndotje mjedisore & shikaktuar nga ndonjé punim i tij dhe

(# ktheje ambientin, me shpenzimet ¢ vela, né situatén e mépaishme sipas detyrimese @
pércakivara nga Minisiria pergiegjése pér mjedisin, apa ¢do institucion (etér pérgiegits.

S
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15,

TE pEiballaie 18 gutha shpenzimet @ tidhen ne demcl gé eventualisht mund ' shkakiohen
ministrisg apo paléve i 1 eta. ™

T& mbajg 12 informuar MTE pér ¢do trethans qt‘ e (& kel ncliking né ceuring ¢ projektit:

Té zbaloje Mardveshjen e Lidhjes me Ilgf%m! ¢ Shpdrndarjes Ttansmetimit. konforn
kushiteve dhe kriteieve i pércakiuar nega OSHEER/OQST,

T€ marrg masa pér & gavantuar respektimin e dispozitave 1& Kadii té Pungs dhe rregullareve
perkatése 1€ sigurinil teknik, t# disiplings teknike, & mivojtjes ng pung, 1€ higjengs dhe
sigurimit ngu zjari, pér t¢ patandaluar ¢do d&m e fatkeqési né pung,

Mbajtési i miratiniit nuk dubcl 1 nd@rhyjg né burimet yjote q8 lurnizejng ujésjellésin ¢
ZOnEs.

Mbajigsi | miratimil duhet & mad masa pér zlratimin e detyrineve qi rijedhin nga zhatint
1 legjislacionit né fugi pér ruajlien e ekosistemit natyror, si diie (€ sasisé s& ujit ekolopjik ne
shtratin par€sor 1@ burimit wjor {lumitpérroit) ng perputhic me rregullat ligiore né fuqi.

hbajdsi i miratimit duhel & siguroj& wiin ¢ nevejshém pér vaditie, n& pérputhje me nevojat
¢ bujqésisé dhe legjistacionin n# fuqi per rezervat ujore.

N& veprimtaring e tij 1& zbato)é legfislacionin shqiptar né fugi.

Né kuad@r & zhatimit & punimeve pér realizimin e projekitit, bazuar n# ligjin nr. 3402,
daté 10.9.1998, “Pér kontrollin dhe disiplinimin ¢ punimeve @ ndértimil”, i ndeyshuar,
mbajlési i miralimil &shtg i detyroar & emércjE njé subjekt né ralin ¢ mbikéqyrésic &
punimeve, Al mund 8 jeté person [izik, juridik, vendas apo i luaj, 1 pajisur me licencén
pérkatése pér ushurimin e késaj veprinitarie.

Neni 8
Vierésimi | Investimevc

Mbi bazén e 1& dhénave t& |JlﬂJf:kt1t investimet & duhel t& kryhen nga mbajt#si i miratimit
jan¥ né vlergn totale prej 292,005,632 (dygindentntédhjetdedy milion e pes mijE e
giashté&gindetridhjetéedy) leke pa TVSH, sipas Aneksit o, | bashké&lidhr.

Viergsimi i mésipgrm nund 1€ pésojé ndryshime & muondshme, me marréveshje ndérmjet
paléve, nié gdo koht gjaté zbatimit t¢ projektit ng ndértimin e vepigs,

Neni 9
Programi punimeve

Mbajtési i miratimit mer pérsipée t& zbato)é programin & méposhtéim kohor 1 punimeve:

L.

Merr pérsip€r 1€ fillojé punimet pér xbatimin e projektit brenda 30 (idbjetg) ditdsh nga data
e pajisies me lejen e nevejshime pér fillimin e punimeve @& ndértimit.

Menr pErsiper 1€ véré nt pung hidrocentralin brenda 30 (iridhjel) muajve nga data e manjes
s€ L€ gjitha lgjeve pér fillimin e punimeve, sig €shé parashikuar né gralikun e punimeve (&
paraqitur né Aneksin 2, bashkélidhur, Afati § aplikimit =& pEpuhie me rregullat ¢
pércakluara nga sirukturat shtelérore, pér pajisien me Iejet ¢ nevojshime ¢shté jo me shume
se 12 muaj nga data e hycjes ng fugi 18 Kontiatés.
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L.

Kéta afate, mund t¢ ndivshoben me nml'l'évélshie midis M2 dhe mbajtésit 1@ miratimit
vetdmt njé hert dhe ky alat 1 ndoyshuar ol ftund (& joE mE i giad se ghysma e periudhils st
nide Lnsit, e L !
|. .-:'_.'.:. :' I-."_F . . e . : .

Né 1ast 18 ndryshimil 1€ afatit 18 pEreakiiarng ptkéin 2 1@ K&Ij nent, Mbajiési 1 miratimi
gshihé i delyruar 18 njollojé edhe OSHEE/OST,

Neni 1)

Testimi i vepris

MNé pErfundim € punimeve, pér B sigurar Tunksionnmin ¢ hidrocentralit, dubel (& kryher
testinyi 1 veprés, Testimi do 18 {7lloj& brenda 45 {dyzelepast) ditéve nga marja ¢ njottinit t¢
[#Eré nga mbaytdsi i miratimil tek MIE.
Ky testim do 1& kryhet nEn kontollin & njé grupi punz, né pébéje & @ cilit do t€ ketd
pérfagesucs € ministris€ ose 1€ antorizuarit prej (ij dhe € mbajtésit 1€ miratimil, t€ cilét do
€ konkludojng me njé raport pErfundimtar plir vénien ose jo né pung t& hidvocentralit,
brenda 43 ditéve nga fillimi i testinmit.

NE rast mospiesémartjeje  prlagdsuesivpsrfagésuesve 1 MIE gjat® testimil, mbajtési |
miratimit ka t& drejte £ kryej& velé testioin e vEnien né puné 18 vepiés, duke njeftiar
mintstring ine shkrio, brenda 30 ditéve nga testimi dhe vénia né pung,

Meni 11
Zgjidhja e Kentratés

Zpiidhia e niganshme ¢ kontratés nga ministria.

MIE ka 1€ drvejlé t8 zgjidhe kontratén duke vendoswr hegjen e mivatimit & ndé€itimit kor Mbajtési i
miratiniit nuk ka plet@suar defyrimet dhe kriteret & péreaktuara né aktin € wicatimit si dhe:

1.

&z mbajlési | mivatimit nuk ka zbatuar geafikun € punimeve dhe nEse brenda 30 {ridbjcté)
ditéve nga njoftimi g rivistria 1 ka b&# mbajtést te miratimil, ky i fundit nuk justifikon
mastealizimin e detyrés dhe mik dokomenton mundEsitE ¢ (0 pér @€ pElunduar né datén ¢
péreakiuar objektin ose ndonje fazé t& tij;

Nése mbajtési i miratimil nuk ka dorézuar n&€ MIE, ¢do 3 mwaj duke filluar nga dala e
tlratimit & ndértimit, njé raport mbi veprimtaring e G pér ndéitimin e hidrocentialit dhe
nése brenda njg afati prej 15 ditésh, pas njoltimit paragrak nga MIE, mbajtési i miratimit
pérsdri nuk dérgon informacionin e kérkyar,

Nese vérielohet se deklarimiet e mbajlésit té nviratimit nek jang 1& vérteta;

Kur pér mbajtésin e s# digjtés s& ndértimit kang filloar procedwrat e falimentimil ose
likuidimit, sipas lepjislacionit né fugi;

Kur mbajtési i sé drejtés ¢ ndértimit nuk plot@son nj#fdisa nga detyrimet ¢ pércakinara né
nenin 718 kontratés,

Kur mbajtési i miratimit transferon aksionctkuotat e veta tek 2 trotdt, pa miratim 1@
ministiise,

Kui mbajtési | mivatimit braktis punimet ¢ zbatimit p&r mé shumé se 100 (niggind) ditg @
njépasnjéshme, NE kété rast ministra ka t8 drejlé t& marré vierén ¢ Sigurimil 8 Kontratgs (&
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pavashikuar ng nemn 12 6 késaj I-m]]lml,c !n |m~\11| asnjE detyrim Lo ¢do Hoji karshi mlalisil

L piralimil, . |

Kui mbajiési | miratimit nuk zbalon né n;u:u}ru, tl: persérituy myédlisa nga detyrimel e 1) 1€
parashikuara né kétg Kontrate, ¢ béea 1@ diviva nga MIE né ményré shkicsore,

Kur nuk sipwon financimin e ;}lﬂjchtll hwn{h 30 flridhjerd) mugjve nga hyrja né fugi e
kontratgy.

- Mbajtési i miratimit njeflon me shlim OSHEE/QST pér zpjidhien e kontratgs brenda nj#

alati 10 ¢litor,

Mha_p[ésl i mivatimit, ka t¢ drejté 2g|1-:!hé kétg Kontraté duke i drejtuar kifrkesg me shkrim
MIE ng& i cilén 6 msyetohen shkaqet dhe & jopen justifikimet e arsyeshnie pér kétd
kéikese,

Zgjidhia ¢ konlraids nya secila palé;

Secila nga palét ka & drejié t& zgiidhit kontratén kur:

. Megjith plotésimin e kritereve nga ana e mbajtgsit t& micatimit pgr aplikim pér leje, licena,

né pérputhic me legjislacionin shgiptar ne fugi dhe nd&hyrjen € minisirisé, mbajtési i
mivatimit nuk gshté pajisur me to pér arsye ligjore, pér fillimin & punimeve dhefose operimin
& Projeklit,

. Yazhdini i saj béhet i parmondur jo per faj 8 mbajtésit t& miratimin,

. M& rastet @ parashikuara nga neni 7 1 késaj konteats,

Kur ka shikelje serioze nga njgia palé dhe kjo shkelje nuk korrigjohet brenda afatit kohor dhe
ményrds s& parashikuar né kanlratg,

Njofimi i zeiidhjes s# kontraiés

Secila nga Palgt q# kérkon zgjidhjen e k¥saj Kontrale né pé#rputhje me kélg nen, do 18
njoftojé paraprakishi me shkrim Palén getér. Njoftimi dubet (8 pErimbayé:

i, Detajet ¢ dulwra duke nénvizuar shikakon ¢ zgjidhjes,

if. Datén e pefundimit & kontratés, né rast & moskorrigjimit & shkeljes brenda 40 ditéve
nga data ¢ njofiimit,

ili. Hollésité ¢ llogaritjes s¢ pagesave sirezultat i zgjidhjes s kontraés;

iv. Cdo informacion fjetér té réndésishém.

Zedidhja e kontratés ime konsensus;

Palél kang t& diejig ta zgjidhin k&té kontraté me pelgim t& dyanshém. Giithsesi, mbajtési |
miratimit ka & degjtE € k&rkoj€ Sigurimin e Kontrai€s, me kusht q& 1€ ket paguar
kampenzimin e rént dakord me negocion imidis dy paléve,

NE 1¢ giitha rastet e zgjidhjes s€ kontratés, ose (& pErlundimit t8 saj Ministria, do & mand né
pronési dhe do 18 administroj mé te) veprénfprojektii.
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Meni 12
Sigurimi i Kontratis

i Mbapesi § mivatimit. paca nénshkeinit € kontratés, dubet ¢ ket nputésuar oé
inslitucion bankar oze shoydri sigoritvesh, brepda territorit (& Republikes s& Shgipiisé, pév
ogari & miidswisé, njé shumé peej Ti[,ﬁ_[]ﬂ",%ﬂl.ﬁ (hatgrmbEdhietd milion e gjashégind
mikE ¢ dyqindetetédhjetsenit pike piashte) feke, (& petbén 5% 1& vieds lale (E investimit,
Formulari i sigurimit 1€ kontratés gshié. pjesg perbérése, die i bashkelidied kesaj kanlrate.

2. Mbajtésit té miratimil i lejohet 8 ¢'nguntgsojé 98% (néntedhjetelets pergind) (€ vierds o
sigwrimit t¢ kontratés, brenda 30 (iridhjetd) ditéve nga dita e estimit 18 vepds, Ndgisa
piesén e mbetur prej 2% (dy prgind) 8 vierds € sigurimit (8 kontrat¥s do 1 ¢ ngurl&sehel
& pErlundim t& perindhids s& kohézgjatjes sé kontratés, sipas nenil 4 (& késaj Kenlrate,

Neni 13
Sigurimet

IR Mbaptési 1 miratimit duhet t& sigurojé punimet e ndErtimitmaontimit tg objektit dhe mé pas
olijcklin ¢ ploté piag pjithe kohézgjatjes s& kontratés, t& pakién nga reziget ¢ parashikuara
né Ligiin ne.52/2014, dt. 22,05.2014 “Pér veprimtaring e sigurimit dhe risigorimit” giaté
piithe periudhés sé jeidgiatEsise s& hidrocentralit dhe do & dwEzojé prand MIL nje kopje té
tij gebo vit, brenda 1€ afati 15 diter nga data ¢ sigurimit.

2. Mbajtgsi | miratimit dubet t& sigurojé plrgjegifsing e tij pér démtimet g8 mund t'u
shkaktohen paléve 18 treta p&r shkak t& ushtrimit t& veprimtarisé.

MNeni 14
Royalty

Mbajtési 1 miratimit duhet 18 japg né form& royalty, [alas Ministis# s& Infrastrukiugs dhe
Enerpiisg 2 % (dy prgind) té sasisé vietore 1€ energjisé elekirike,

MNe rast kapvertimi ng vlera monetare, k¥t t& ardhurn do 8 derdhen Erésistu ng Buxhetin e Shietit.

Meni 15
Kufizisnet

Pér gdo transterim & aksioneve/d kapitalit themeltar ek @ tretgé, mbajtési 1 miatimit dubet 18
mattd pélgimin paraprak 8 minisirisd, N kété rast palés st ticté do (i banslerohen dhe detyrimet
apa 18 drejtal ¢ péreakinara ng ke kontraté,

Neni Lo
Raportimi

Mbajtést i@ miratimit 8stig i delyrvar q& ¢do 3 {tre) muaj 1€ raportojg me shkiim prangd MIE, pir
vepimtaring ¢ tij 1 ndBrtimil 1 burimit gjenerues t& energjtsé, hidroceutralit *Kug”,

Neni 17
Legjislacioni i zbatneshiém
Lidhja, zbatimi dhe interpretimi i késaj Kontrate do t¢ bazohet ng legjislacionin shqiptar ng fugi.
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Nm_ii__. 18
Farca Midho re

“lotea madhore” nEnkupton ¢do ucthfmﬁ {‘e ng men}qe té arsyeshme dhe abjekiive Ehie
absolulisht te] pavashikimit dhe kcmtmiht 1|ﬂrdjfbllpéidlﬁjm ose 1€ térlhortg, (€ palés sé
cénuar qf rezulton ose shkakion p'lmundﬁm i ]:Imf‘f ose 1€ piesshine 1 ralEs 58 cénuar e (€
permbushur ndonjé pre detyrimeve 53] "%]I}"IS késaj kontrate (peirveg Kryerjes s€ pagesave
(# parave), por vetém nése dhe ng masén e

. kjo rrethang né méuyré objektive dhe absolute, nuk waund 18 parandalohe] ape nuk ishie
e mundur 1¢ parandalohej, shmangej ose ménjanohej nga pala e cénuar;

L. pala e c¥tuar ka ntané ¢ pjitha masat ¢ arsyeshme paraprake, kujdesin ¢ duhur dhe
masat e arsyeshme allernative ng ményré qé @ shmangic pasojtn ¢ k&iij rasti né aftésing
e palés s¢ ctnuar pér 1€ pErmbushur delyrimet ¢ saj sipas késaj kontrate dhe pér & zbutur
Pasojat ¢ saj;

€. ngiarja nuk éshte ose nuk ka gen? pasojé e digjipérdrejié ose ¢ téithoné e shkeljes naa
pald g cénuar 1€ ndonjé prej detyrimeve & saj sipas késaj kontrate, dhe

d. pata e cnuar ' ketd dhgng njoltim nE afatin e ¥8né dakord palés yetdr (pala e pactnar)

Konsiderolen Ngjarje t& Forcts Madhore:

8. Katastrofal e natyrés, pErmbytjet, Ermelet, ndatie mukleare, kimike biologjike dhe ¢do
ngjarje e barabarté e to;

b. Luita, lufta civile, konflikie (& armatosura, akle terrariste, bllokada, embargo gé zpjasin
pEr njé kohé jo mé & vogél se nj€ nuayj;

NE rastet ¢ Forcs Madhore pala e démtuar duhst & njeftoj paltn Uetér brenda 30 ditéve,
duke i treguar dhe arsyetuar shiyvjen e pérmbushies s detyrimeve ng ménye g2 € gjejné
nj& crugé pér @ lehiésuar efektet & forcés madhore dhe t& vazhdojng kontratén.

Yonesat ng pérmbushjen ¢ delyrimeve pér shkak 8 ngjarjeve 18 Forcts Madhote, nuk wmum
t€ jeng shkak pér kérkesa recipioke pér zhd&mlim spo pér respektimin ¢ detyrimeve
kontraktore, Kufijté e pérmbushjes s& detyrimeve, do i pereakichen nga paldt né
margveshje ndgrmict tyre.

Periudha e jelégiatésisé 8 hidroceniralit do t& zgjatet ng parputhje me nenin 4 8 kasaj
kontrate,

Zaiidhja ¢ konwatés pér shkak t& forcés madhore

Pala ¢ prekur nga forea madhore ka t& diejté té zgjidhé kontratén:

a. né rast se edhe pas zbatimit 1€ pikés 2 t€ k&1jj) neni, nuk 8shté arritur njé zgjidhje ng 1
mirs t& projektit,

b. kur forea madhore zgjat mé tepéy se | (nj&) muaj.

Pasojal ¢ zpjidhies s& kontratés pér shkak t¢ forcks inadhore

NE raslel ¢ zgjidhjes s€ kontratés pér shkak t& forcts madhore, palgt nuk kang detyriime ndaj
njéra - tietrés dhe sceila palé do 1€ pérballojé kostot e vela,

Zgiidhja e mosmargveshjeve qF viing si pasojé e forcés madhore do 12 bithet n& piirputhje
me nenin 20w késa) kontrate,
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Neni 19
ITyria nt fugi ¢ Rontratés
PRI

. . . . . vy o il .. o .. . "
Kentrata da 1€ hyjé né fugi pasi 2 nénshksbiet nga palét ng peputhje me VEM o 822
date 07102005 *Pér miratimin e rreguliave’dhe pracedurave 1€ nulgilimit 1 kapacileleve 8
reja prodhucss 1 enewgjisé elekirike, & nuk jang obiekl kancesioni™, i ndryshuar,

Neni 28
Zgjidhja e Mosmarvéveshjove

{-do kundéyshti, mesmargveshje apo ankest midis paléve kontraktusse 8 lind ose ka lidhje
e zbatimin dhe interpretimin e k&saj Konwate, o 18 zgjiclhet me migkuptim midis tyre
duke w bazuar né vullnetin ¢ mir,

Kur me gjithé péipjckjet ¢ paléve nuk sihet nj# kovsensus i pirbashket, kompelente pér
zgjidhjen ¢ ¢do mosmarrgveshje qf lidhet me k&8 Konnaté, do 18 jeté Giykata Kompetenig
pér zgiidhjon ¢ konflikieve adiministrative.,

Fillimi apo vazhdimi | procedurave pér zgjidhien e ¢dn mosmangveshje qg lidhet me kétd
Kontratg, nuk do (¢ pezullojé zbatimin e projektil sipas objekiit t& kontiatés pérveg kur
objekti 1 mosmarréveshjes Eshté zgjidhja ¢ ksaj konteate dhe nuk do & gliraje palét nga
detyrimet & marra pérsipér me ané t€ késaj Kontrate.

Meni 21
Sanksionet

Muosrespeklimi 1 afateve dhe kushteve 18 késaj Konlrate, né pérfundim t& periudhts t¢
parashikuar né nenin 9 1 k&saj kontrate, penalizon mbajtésin e miratimit si mé posheé:

i Pér gdo ditd vonesE ptic filliinin e punimeve penalizohet me 10,000 leka.
il. P& ¢do dilg vonesg (£ venies né€ pund {pas hillimit t& punimeve t& vErtetvara me akiet
zyrtare t& fllimil (2 punimeve) penalizohet me 5000 lekg,

Mosrealizimi i prodhimit € encrgjisé elekirike sipas kushteve & réna dakord me ke
kenraté, penalizon ibajtésin @ miratimit 5] m# poshté:

L MNE rast mosieatizimi, 18 prodhimit & energjisé elektiike prej 9,163,941 KWhivi,
nibajtést i miratinit penalizohet duke i marré t& plow atifén royally prej 2 % (pér sasi
prej 183,278.82 kWhivit).

Shuma e pérgjithshme e penaliteteve (& mésipérme nuk munid té tejkaloje vlergn e 10 % @
vlerds s¢ pErgjithshme t& investimit referaar nenit 8 € késaj Kontiate,

sanksionct paguhen nga mbajtést § miratimit ng Hlogari 1€ ministisg. Ministria njoflon me
shkiim mbajtésin e miratimit pér shkeljet ¢ konstatuara q# ¢ojng né aplikimin e sanksioneve
dhe né rasl kundgrshtie apo ankese (# kétij t& fundit, pér shkeljel ¢ konstatuara g cojné né
aplikimin e sanksioneve, Patét do 1 mblidhen pér 18 arritur njé zgjidhje brenda 1 muaji nga
njaftimi pér shkeljo! e konstatuara g& kang guar né aplikimin ¢ sanksionewve.

Kur vendoset pér aplikimin e sanksionit pérkatés, ministrisg i tind e drejla 18 kérkojt
shlyerjen ¢ kElij detyrimi brenda 20 ditésh nga data e marrjes s& njoitimil pugj mbajtésit 1@
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miratimil, Né rast se ky detyeim nok shlyhet ng kohe, 1115915\“1& ka1 drentd o ¢ hushka me
shiyerjen ¢ detyrimit kryesor (& kérkojé edie kamatat ligjote, -

Aplikimi dhe pagimi i penaliteteve sipas k8tij neni nuk-€ ¢liroh mbajlésin ¢ mivatimit nga
permbushja ¢ detyrimeve dhe parashikimeve 18 késaj kx;:'ijﬁ‘utpj;';- !

Kéto penalitete do t& mbahen nge Sigurimi | Kontratés parsshikuar ng nenin 12 18 késaj
kontrate, duke patur parasysh se nése viera e kEtij stgufimi nuk &shté e mjafucshme pér
shlyerjen ¢ penalitcteve, mbajtési i miratimit do Ua plotésoji ketg shumé, vust pas rasti.

Neni 22

Rregullimi i shikeljeve

Kur MIE kenslaton se gjaté perindliés s& jetégiatésisé sc objektit giencrues 8 cocrgisé HEC
“Kug" mbajtési i miratimil ka shkelur, ndonjé prej detyrimeve € pérnendura né kg
kontratg, ai menjéheré in bén t& njohura kéto shkelje mbajigsit 1€ mivatimif duke pritur pér
nj¢ periudhg 40 ditore pérgjigien ¢ 1ii, me arpumentet p&ckagse, Palgt me marréveshje t&
plrbashkét, do € pércakiojng mény#n dhe afatin brenda 18 cilit do 18 rrepullohet shkelja.

Kio proceducd nuk e zhvesh mbajtésin e miratimil nga detyrimi pér t& paguar sanksione té
tjera me elekte financiare q& rjedhin nga imospErmbushia e detyvimeve,
MNeni 23
Mbarimi i kontyatés
Kantrata mbaron e pérfundimin e afatit sipas pacashikimet te nenit 4 1% késaj kontrate,
Mbarimi i kontratés sipas pEriundimit 12 afatit 1 saj ose nd rast t8 2gjidhjes s& parakohshme,

nuk & zhvesh ibajtésin e miratimit nga detyrimi pér pagimin e detyiimeve 1€ prapanibetura
ndaj ministyisg ghe i retitve,

Neni 24
Konfidencialiteti

Secila nga palgt dubet té konsiderojé si konfidenciale & giitha dokumentat dhe informacionet ¢
tjera né lidhje me projektin, qofshin k&o tregtare apo teknike, dhc nuk duhet t'ja b&j# (& ditura nj#
pale tE (retd, t& gjithe apo npE pjesd & dokumentit apo informacionit, pa miratimin e palds etsr,
ptrvegse pEr qellimin ¢ pérmbushjes s€ kushteve t€ késaj kontrate,

Neni 25
Nieyshime

Kjo kantratd mund & p#sei& adryshim, shiesa dhefose zévendisime veiem me mangveshje
me shkrim t& dy paléve,

Cdo ndryshim 1 késaj kontrate apo anckseve bashkélidhur saj, pasi 18 hyjé né firgi, do & jeté
pess pérbErgse dhe ¢ pandaslne e kéisap konlrate,
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Meni 26
Rashleépunimi mitis Minisirisé dhe:dbajiésit @ dMivatimii

M dhe mbajtési i aniratimit jant zotuar 12 bﬂshk‘i:‘ﬁjuu‘qiajj.:' nE mnyri g 1€ garantoing realizimn ¢
ptolé 18 projekiit glaté giithe kohézgjaties s& konfrafss, &

o kamwrikim pév edo problem ndémjet paltve,"do & baliet vel&m e shkrim, né adresat ¢
treguara mé poshi® nga palét. Palél jang 8 detyruaca t'f njoltojod menjéher® nigva-tetrds glo
ndvyshim 1& secilés picy kétyre 1€ dhtnave, brenda njg afati 10 (dhjetg) dilor nga data ¢ ndryshimit,

Pér ¢da ndibing ¥ do i kévkohet ministrisé nga mbaji@st i mivatimit. ky i fndit detyrohel 18
paraqest kifreesén me shkrim pér cha kérkon ng zhatim & detyrimeve ¢ késaj Kontrate,

Adlresat dhe numral e kantaktit gé do (& perdoren gjatg zbatiinil 18 késaj Kontrate jang:

Per ministring Pér imbajlEsin e mictimil
Ministria e Tnlvastrukturgs dhe Energjise Shogéria “Ape Kug" shp.k.
Adresa; Blvd.Déshmorét e Kombil, Adresn: Vlorg, Bashkia [imarg, Lagjia
Nr. 1001, Tivang - Shqipéri. "Spile”,  Pallati  "Marag”, Kafi g,
Shoipéed,
Neni 27

Kjo kontrat? u hattua ng 4 (katér) kopje, n& gjoh&n shgipe, dhe pasi ju lexua palgve, (& cilél e
kuptuan dhe ¢ pranuan atg, € nénshkruan me vallinet & Tivk ¢ & plotg, dhe uné noterfa e vérteloj até
rregullisht sipas Tigit.

PALET
Ministria Infrastrulitierés dhe Enerpjisé Shoqiria “Age Kuag sh.p.l.
PErfagésuar nga : Pérfagésuar npga
Znj. Etleva KONDI /?
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